
Informe semanal do Iate Clube de Brasília Edição nº 18 • 6 a 12 de maio de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita da nova metrópole” 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, Patrono do Iate Clube de Brasília

/ i a t e b s b
FACEBOOK INSTAGRAM TWITTER

@ i a t e b s b @ i a t e b s b
SITE
w w w. i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r

IATE É BICAMPEÃO DA COPA COMODORO 
DE NATAÇÃO MASTER

No dia 6 de maio, o Iate Clube de 
Brasília realizou a 15ª Copa Comodoro de 
Natação Master. Ao todo, 276 inscritos, 
representando 20 clubes e academias do 
Distrito Federal, participaram do evento. 
A equipe do Iate foi a mais numerosa e 
contou com a participação de 88 Iatistas.  

Um dos grandes diferenciais da Copa, 
em relação a 2022, foi a sintonia entre o 
time Iatista, desde os atletas da equipe 
que treinam diariamente, passando pelos 
alunos das turmas de aperfeiçoamento 
até os sócios que estão sempre na piscina 
fazendo seu treino individual. Todos não 
mediram esforços para participar e se 
integrar na equipe do Iate e juntos trazer 
mais uma vez o troféu para o Clube.

Com tanta sintonia, técnica e 
determinação, o Iate, mais uma vez, foi o 
grande campeão do evento ao conquistar 
153 premiações, sendo: 59 medalhas de 
ouro, 35 de prata, 27 de bronze, 11 de 4º 
lugar, 13 de 5º lugar e 8 de 6º lugar.

Mantendo a tradição, alguns sócios 
bateram recordes durante as provas. 

Hélio Celidônio superou o recorde sul-
americano master e o do Distrito Federal 
nos 50 m costas - categoria 55+. Maurício 
Carvalho (50 m livre - 55+), Mostafá Amim 
(50 m livre - 80+), Marcelo Lima (50 m 
borboleta - 50+) e Guillermo Ásper (200 m 
peito – 80+) também superaram as marcas 
anteriores no âmbito do DF.

No revezamento, também não foi 
diferente. No 4x50 livre misto - categoria 
80+, Luiza Celidônio, Thiago Canabrava, 
Paula Vaz e Marcelo Araújo finalizaram a 
prova com o tempo de 1:51.46. Já Luciana 
Barbosa, João Alexandre Barbosa, Lilian 
Velloso e Marcelo Lima concluíram a 
mesma prova, na categoria 200+, com o 
tempo 2:04.69.

O deputado federal Júlio César Ribeiro veio prestigiar a Copa e parabenizou o Comodoro Flávio Pimentel e a 
Diretora Ignez David pelo excelente evento 

http://www.iateclubedebrasilia.com.br
http://@iatebsb
http://@iatebsb


Edição nº 18 • 6 a 12 de maio de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 2

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
CONSELHO DELIBERATIVO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ATO DA COMODORIA AC 19/2023
GESTÃO 2020/2023

ATO DA COMODORIA AC 20/2023
GESTÃO 2020/2023

CONSELHO DELIBERATIVO

ATOS DA COMODORIA

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO 
DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, CONVOCA 
os senhores integrantes do Colegiado, composto 
por Conselheiros Natos, Efetivos e Suplentes 
Convocados, com direito a voz e voto, para a 
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, prevista no art. 76, 
II do Estatuto, a ser realizada no dia 18 (dezoito) 
de maio de 2023, quinta-feira, presencialmente, no 
Plenário do Colegiado, ou por videoconferência, 
às 19h, em primeira convocação, ou, às 19h30, 
em segunda e última convocação, com a seguinte 
ORDEM DO DIA:

ITEM I – Deliberar sobre o Parecer da Comissão 
Permanente da Área Social, referente à proposta do 
Regulamento do Espaço Saúde e do Regulamento 
de Acesso ao Clube, aprovados na 47ª Reunião 
Ordinária do Conselho Diretor.

ITEM II – Deliberar sobre o Parecer da Comissão 
Permanente de Inovação, Governança e Prática de 
Conformidades, referente à proposta de atualização 
da Resolução Normativa do Conselho Deliberativo 
nº 001/2011, aprovada na 56ª Reunião Ordinária do 
Conselho Diretor.   

ITEM III – Deliberar sobre o Parecer da Comissão 
Permanente da Área Esportiva, referente à 
celebração de convênio do Iate Clube de Brasília 
com o Club Athlético Paranaense – Curitiba/PR, 
aprovado na 57ª Reunião Ordinária do Conselho 
Diretor.

ITEM IV – Deliberar sobre o Parecer da Comissão 
Permanente de Infraestrutura, referente aos 
projetos e a planilha de estimativa de preços e 
serviços, para o Sistema de Abastecimento de Água 
Potável do Iate Clube de Brasília.  

ITEM V - Assuntos Gerais.

Brasília, 05 de maio de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso III do artigo 91 
do Estatuto do Clube,
RESOLVE
EXONERAR, a pedido, o sócio patrimonial Sr. 
BRUNO DE AZEVEDO MACHADO – P/3659, do cargo 
de Vice-diretor de Futevôlei.

Brasília, 11 de maio de 2023

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso XVIII do artigo 
91 do Estatuto do Clube,
RESOLVE
DESIGNAR o Diretor de Esportes Coletivos Sr. 
LUCIANO PONTE DE OLIVEIRA – P/3580, para 
responder pela Vice-diretoria de Futevôlei.

Brasília, 11 de maio de 2023

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro

Contra-Almirante 
da Marinha visita 

o Iate

GESTÃO

Na última sexta-feira (12), o contra-
almirante Alexandre Taumaturgo 
Pavoni, Diretor da Comunicação 
Social da Marinha e o Vice-Almirante 
Alvarenga, Comandante do 7º Distrito 
Naval, vieram até o Iate prestigiar a 
exposição de modelismo naval que 
retrata os 200 anos da Esquadra da 
Marinha do Brasil. 

O Comodoro Flávio Pimentel e 
o sócio-autor da mostra, Marcello 
Araripe, receberam Pavoni e Alvarenga 
e conversaram sobre a técnica 
utilizada na exposição, embarcações, 
e a história deles na Marinha. O 
contra-almirante também conheceu 
as dependências do Clube.

A exposição está disponível para 
apreciação no Iate TV, de segunda a 
sexta-feira, das 8h às 17h. Não perca! 

Atletas são convocadas 
para compor a Seleção 

Brasileira 

PAT I N AÇ ÃO

Mais uma boa notícia para a patinação 
do Iate. As atletas Aline Meira e Mariana 
Pêgas foram convocadas para compor a 
Seleção Brasileira de Patinação Artística, 
que irá disputar as competições da 
Artistic Internacional Series. 

Entre os dias 11 e 15 de maio, Aline 
irá representar o Brasil na categoria 
Livre Cadete, na etapa que acontece em 
Assunção, no Paraguai. Já Mariana irá 
disputar a categoria Dança Juvenil, na 
edição de Trieste, na Itália, no período de 
21 a 24 de maio. 

Os treinadores Eduardo Gravina e 
Tathiana Resende irão acompanhar os 
atletas. Desejamos sucesso ao time.

Iatistas conquistam título inédito no 
Beach Tennis

B E AC H  T E N N I S

A Iatista Amanda Campos 
e o brasiliense Lucas Marques 
tornaram-se vice-campeões na 
categoria profissional no ITF 
200, realizado em Vila Velha (ES), 
entre os dias 5 e 7 de maio. 

O torneio é um dos mais 
disputados da categoria, com 
grandes jogos e a participação 
dos melhores jogadores do 
circuito profissional. A dupla 
trouxe o título inédito, sendo 
a primeira do DF e do Iate a 
conquistá-lo. 

Parabenizamos a dupla e 
desejamos sucesso nos próximos 
torneios.



Edição nº 18 • 6 a 12 de maio de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 3



Edição nº 18 • 6 a 12 de maio de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 4

Festa Junina do Iate vai começar

Uma das festas mais tradicionais 
no calendário de arraiás do Distrito 
Federal já tem data marcada. A Festa 
Junina do Iate Clube de Brasília será 
nos dias 1°, 2 e 3 de junho, com início 
às 19h na quinta e na sexta-feira e, às 
18h, no sábado.

A Vila 2023 foi o tema escolhido 
deste ano. A decoração envolve uma 
minicidade cenográfica com uma 
estação de trem que leva à Vila. Serão 
cenografadas barracas em formato de 
casinhas do vilarejo.

Serão dias com muita música 
boa, alegria, fogueira, diversão, 
bandeirinhas e as famosas danças 
de quadrilha, que irão animar todo o 
público. Além do DJ Renê Ricochet, 
apresentam-se a cantora Adriana 
Samartini, a dupla Lucas e Bárbara e o 
grupo Trio Balançado.

As barracas de comidas típicas 
trarão diversas delícias, como canjica, 
pamonha, curau, churrasquinho, 
arroz de carreteiro, acarajé, maçã do 
amor, quentão, camarão empanado, 
cachorro-quente, pizza, crepes, pastel 
e outras.

Expositores conhecidos no 
mercado gastronômico da cidade 
trarão opções especiais nas 
barraquinhas Parrilla Madrid, 
Pedacinho Pizzas, Miquéias Fast Food, 
Churros do Tio, Koni Store, Sweet 
Cake, Raclete Swiss Gourmet, entre 
outras.

Ingressos e acesso ao público 

Sócios (em admissão e convênio) 
e crianças de até 4 anos não pagam. 
Para o público em geral, os ingressos 
custam R$ 50 por adulto (solidário, 
com a doação de 1 kg de alimento não 
perecível); e R$ 30 para crianças de 5 
a 12 anos (sem doação de alimentos). 
Os valores correspondem à meia-
entrada.

Os ingressos estão à venda no site 
Bilheteria Digital (links ao lado) e na 
Tesouraria do Clube. No caso das 
compras presenciais, o pagamento 
poderá ser feito em dinheiro e cartão 
de crédito ou débito. O pagamento 
por Pix será aceito apenas nas 
compras antecipadas. 

Somente associados e 
dependentes constantes do cadastro 
têm entrada gratuita no evento. 
Qualquer acompanhante ou visitante 

Proibido uso de artefatos explosivos 
Para manter a segurança da festa e 

do público participante, o Iate lembra 
que é proibido o uso de qualquer 
artefato explosivo, como bombas e 
foguetes, que possa causar incômodos 
e colocar em risco a segurança das 
pessoas. 

Expositores conhecidos no 
mercado gastronômico da cidade 
trarão opções especiais nas 
barraquinhas Parrilla Madrid, 
Pedacinho Pizzas, Miquéias Fast 
Food, Churros do Tio, Restaurante 
Universal, Koni Store, Sweet Cake, 
Raclete Swiss Gourmet, entre outras.

Para as crianças, haverá uma área 
especial com brinquedos infláveis, 
tiro ao alvo, pescaria e muito mais. 
Berçário e brinquedoteca serão 
oferecidos para que os pais aproveitem 
a festa com tranquilidade.

deverá adquirir um ingresso. O convite 
de acesso ao Clube não permite a 
entrada na área da Festa Junina.

Ressalta-se que, em função de 
a Festa Junina ser um evento de 
grande proporção para o Iate e seus 
convidados, não é possível realizar 
a reserva de mesas. Os locais serão 
ocupados de acordo com a chegada 
dos convidados.

Clique aqui para comprar seu ingresso do dia 1º

Clique aqui para comprar seu ingresso do dia 2

Clique aqui para comprar seu ingresso do dia 3

https://www.bilheteriadigital.com/festa-junina-do-iate-2023-01-de-junho
https://www.bilheteriadigital.com/festa-junina-do-iate-2023-02-de-junho
https://www.bilheteriadigital.com/festa-junina-do-iate-2023-03-de-junho


Edição nº 18 • 6 a 12 de maio de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 5

F U T E B O L

A equipe de futebol do Iate 
conquistou o campeonato Champions 
Reprise, no último dia 6, realizado no 
CT do Gama, em todas as categorias que 
disputou (Sub-8, Sub-9, Sub-10 e Sub-11).

Sob o comando dos professores 
Guilherme, Suriel, Cleber e Francklin, 
os atletas Iatistas também levaram 
os prêmios de melhor defesa, ataque 
e maior média de gols em todas as 
categorias.

Ainda foram premiados com as 
artilharias os jogadores Rafael Machado 
(Sub-8), Nicolas Coatio (Sub-9) e João 
Vicente Souza (Sub-10). Os goleiros e 
as defesas mostraram muita segurança 
para conter e desarmar os ataques 
adversários.

Times faturam todos os troféus da Champions Reprise

O padrão de jogo apresentado pelo 
Iate chamou a atenção pela excelência. 
Em todas as categorias, os jovens 
jogadores apresentaram um futebol 
moderno, organizado e de muito toque 
de bola.

O meio-campo e o ataque das quatro 
categorias provocaram uma chuva de 
gols. No Sub-8, o Iate guardou 54 gols e 
sofreu apenas 10, ficando com a média 
7,71. No Sub-9, os Iatistas fizeram 67 
gols e sofreram apenas 6, com a média 
de 8,38. Já no Sub-10, foram 48 gols e 
7 sofridos - média 8. Por fim, o Sub-11 
deixou 37 gols e sofreu somente 6, com a 
média final de 6,17.

Na quinta-feira, 11, os atletas foram 
recebidos com uma salva de palmas pelo 
Comodoro Flávio Pimentel; pela vice-
Comodoro Cecília Moço; pelo Diretor 
de Esportes Coletivos, Luciano Ponte; e 
pelo Vice-Diretor de Futebol, André Luís 
Silva, para a foto oficial.



Edição nº 18 • 6 a 12 de maio de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 6

Resultados do 
Campeonato do 
DF das Flotilhas 

Assistindo de 
pertinho ao pôr 

do sol 

Venha prestigiar a 
Regata World Snipe Day

Aluguéis 
suspensos

Convocação para 
uso de vagas

Inscrições abertas 
para o curso de 

vela adulto

N ÁU T I C A

No último fim de semana, o Iate 
realizou o Campeonato do DF da classe 
Ranger 22 e das flotilhas Delta 26, Fast 
230 e Brasília 23. Com ótimos ventos, 
cada classe realizou cinco regatas, veja os 
resultados: 

No dia 5 de maio, a Diretoria de 
Esportes Náuticos preparou um fim de 
tarde diferente para os velejadores da 
classe Optimist e da Vela Jovem. Na sexta, 
o pôr do sol e o nascer da lua aconteceram 
às 17h53 e os velejadores e os pais puderam 
assistir de pertinho à bela paisagem. 

No sábado (6), cerca de 15 veleiros 
cabinados puderam apreciar puderam 
apreciar as lindas cores no céu formadas 
pelo entardecer e pelo início do luar, em 
um clima muito agradável nas águas do 
Lago Paranoá.

A primeira boia estava posicionada na 
altura do Palácio da Alvorada e, ao final 
do passeio, aconteceu a confraternização 
no Espaço Gourmet da Náutica, onde foi 
servido o tradicional pão com linguiça.

Neste sábado, 13, a Diretoria de Esportes Náuticos realizará a Regata de Percurso 
aos velejadores de Snipe em comemoração ao Dia Mundial da classe, com largada 
prevista para as 14h. Não deixe de participar!

A Diretoria de Esportes Náuticos 
comunica a todos que neste sábado, 13, 
devido ao evento de Dia das Mães, não 
haverá aluguel de barcos Dingue, caiaques e 
pranchas de SUP. No domingo, 14, o serviço 
estará disponível novamente. 

Em atendimento ao artigo 5º do 
Regulamento Interno do Setor Náutico 
(RISN), a Diretoria de Esportes Náuticos 
comunica a concessão de direito de uso 
de vaga para box avulso no galpão 2.

O sócio convocado poderá registrar 
o box em até sete dias, contados a partir 
desta publicação, em que ensejará a 
cobrança da taxa de utilização, lembrando 
que deve ser cumprido o disposto no 
artigo 16º do RISN.

A professora Raquel Aimone irá 
ministrar mais um curso de vela para 
adultos. Quem tiver interesse em participar 
já pode fazer a inscrição pessoalmente na 
Secretaria Náutica do Clube.

As aulas irão acontecer nos seguintes 
dias e horários: 23 de junho, das 12h30 às 
14h30; e 24 e 25, das 8h às 13h. O valor do 
curso é de R$ 400 para sócios. 

Para mais informações, entre em 
contato pelos telefones 3329-8747/8748 
ou pelo telefone da professora Raquel (61) 
9.8164-6699.

Neste sábado (13), haverá a continuação 
das regatas, com início das largadas às 
9h30, venha assistir e prestigiar. 

DELTA 26

Col. Barco

1º Sir Peter Blake

2º Biskaia II

BRASÍLIA 23

1º Lual

2º Lovely Rita

FAST 230

1º Paturi

2º Tramonti   

RANGER 22

1º Tamanco

2º Kauai

3º Vida

Nº TÍT. NOME DO SÓCIO TIPO

P/3071 Carlos Homero 
Vieira Nina

Box avulso 2 - 
Secretaria Náutica



Edição nº 18 • 6 a 12 de maio de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 7

Passeio de barco 
pelas belíssimas 

águas do Lago 
Paranoá 

Correndo por 
aqueles que ainda 

não podem

Passeios e aulas 
de canoa havaiana

Resultado 1ª etapa do 
Ranking do DF da Classe 

Optimist Veterano 

E M I AT E

CLUBE DE CORRIDAN ÁU T I C A

O Emiate, em conjunto com a Diretoria 
Náutica, preparou para o próximo sábado 
(20) um delicioso passeio de barco pelas 
águas do Lago Paranoá. O ponto de 
encontro será no deck da Náutica, às 10h.

Para se inscrever, basta doar 
alimentos, roupas ou material de higiene 
pessoal. Dúvidas? Entre em contato com 
a secretaria do Emiate pelos telefones 
3329-8745/8813 ou pelo WhatsApp 
99674-7786.

No último dia 7 de maio, o Clube de 
Corrida do Iate participou da 10ª etapa 
da Wings for Life World Run, corrida de 
rua que tem características únicas e um 
grande objetivo. 

A prova acontece no mesmo dia 
e horário em diversos países, o que 
resulta em todo o mundo correndo na 
mesma hora, juntos, presencialmente, e 
virtualmente, de qualquer lugar, bastando 
o corredor conectar-se no aplicativo. 

Outra grande diferença é que não existe 
um ponto final físico, quem determina 
a conclusão da prova é um Catcher Car, 
carro que parte 30 minutos depois da 
largada. A prova de cada participante 
chega ao fim quando a pessoa é alcançada 
por ele, sendo que a última a ser alcançada 
é a vencedora.

Todo o valor arrecadado das taxas de 
inscrição de mais de 200.000 corredores 
foi direcionado integralmente para 
projetos de pesquisa de medula espinhal, 
que são no total 276 projetos de 17 países e 
679 especialistas. 

Em Brasília, foram 1.250 corredores. A 
equipe Iate & Mr Runners ficou em 160º 
lugar de todo o planeta e em 3º lugar no 
Brasil. A quantidade total de corredores 
foi de 206.000 e 14.700 equipes. 

Para você que tem vontade de correr 
em grupo, com uma estrutura preparada e 
os melhores profissionais a sua disposição, 
venha conhecer o Clube de Corrida. Aqui 
você será assistido e orientado com dicas 
para uma melhora contínua. 

Os treinos do Clube de Corrida 
acontecem às terças e quintas-feiras, a 
partir das 7h, em frente à portaria do 
tênis. E também aos sábados, mas em 
locais variados. Para mais informações, 
entre em contato com a Secretaria de 
Esportes Individuais pelos telefones 3329-
5749/8753.

A prática da canoa havaiana traz muitos 
benefícios, como perda de peso, melhora do 
condicionamento, tonificação dos músculos 
e ganho de flexibilidade. Como o contato com 
a natureza, geralmente, acontece ao nascer 
ou ao pôr do sol, até mesmo a qualidade de 
vida aumenta.

O Iate oferece aulas com a possibilidade 
de dois ou três encontros por semana. Os 
passeios acontecem todos os dias, ao custo 
de R$ 25 por sócio, e duram 30 minutos. 

Para mais informações e agendar o seu 
horário, entre em contato com o instrutor 
Matheus Vieira pelo telefone (61) 9.9634-1927.

Nos últimos dias 29 e 30 de abril, foi 
realizado o encerramento da 1ª etapa 
do Ranking do DF da Classe Optimist 
Veterano. Houve pedidos para que fosse 
feita uma revisão dos resultados, sendo 
assim, no último dia 6, foi realizada uma 
audiência, seguem os resultados: 

1ª ETAPA DO RANKING DO DF DA 
CLASSE OPTIMIST - VETERANO 

VETERANO GERAL
COL. VELEJADOR(A)
1º Uthar Matheus Sotero Veiga
2º Pedro Araújo Rodrigues
3º Maria Beatriz Lima Nogueira

VETERANO JUVENIL 
1º Uthar Matheus Sotero Veiga
2º Maria Beatriz Lima Nogueira
3º Rafael Gomes Macedo

VETERANO MIRIM
1º Pedro Araújo Rodrigues
2º Pedro Santana Siqueira
3º Francisco Batista Giuntini

VETERANO INFANTIL 
1º Luz Maria Cruxen Goytisolo
2º Murilo Parussolo
3º Eduarda Viana Kopp

Projeto disponível 
para apreciação

ENGENHARIA

A Diretoria de Engenharia informa 
aos sócios que o projeto do sistema de 
abastecimento de água potável do Clube 
está disponível para visualização até o dia 
22 de maio na sala da Engenharia.

Esse projeto visa à adequação das redes 
internas do Iate para o abastecimento de 
água potável proveniente da adutora da 
CAESB e para o abastecimento de água 
não potável por meio dos quatro poços 
tubulares e reservatórios existentes.

Futuramente, será construído um 
reservatório metálico de 150.000 litros 
para a armazenagem de água potável.



Edição nº 18 • 6 a 12 de maio de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 8

Semana do Dia das Mães

Iate Kids será no 
próximo domingo 

S O C I A L

Do dia 7 ao dia 13 de maio, o Iate 
realizou uma semana reservada para 
as comemorações do Dia das Mães. 
Foram dias de muita diversão, integração 
e aprendizado durante as palestras, 
oficinas, aulas, workshop e exposições.

Os setores prepararam com muita 
dedicação eventos que aqueceram os 
corações das mamães e trouxeram um 
grande momento de autoconhecimento 
e, em grupo, elas puderam trocar 
experiências e vivências. 

Para fechar a programação, não se 
esqueça de que, neste sábado (13), será 
realizado um aulão de dança no Salão 
Social, das 11h às 13h. Participe! Veja a 
seguir os cliques.

Parabenizamos todas as mamães, que 
assumem este papel com muita garra e 
força. Desejamos um feliz dia com muitas 
comemorações e amor por todos que as 
rodeiam.

Marque na agenda que no próximo 
domingo (21) é dia de trazer a criançada 
para o Clube. O Iate vai realizar mais uma 
edição do Iate Kids, o evento será das 10h 
às 16h, em frente ao Iate Shopping, na 
fonte infantil. 

Será um dia recheado de brincadeiras, 
gincanas, com um contador de histórias 
apresentando os maiores clássicos para 
a criançada. Pelo local, terão brinquedos 
infláveis espalhados e serão distribuídos 
picolés para adoçar o dia.

Venham participar e tragam as 
crianças para um dia delicioso.

Tudo sobre o 
Mommy Burnout

ESPECIAL DIA DAS MÃES 

A psicóloga e palestrante Lu Leite 
deixou um recadinho para as mamães 
Iatistas sobre o Mommy Burnout. O termo 
deriva do burnout, distúrbio emocional 
causado pelo alto nível de esgotamento 
físico resultante de situações de trabalho 
desgastante.

“As mães costumam ser vistas como 
super-heroínas, verdadeiras mulheres-
maravilha que conseguem dar conta da 
casa, do trabalho, da maternidade, das 
emoções e da vida social. E não podemos 
nos esquecer também de que elas 
precisam cuidar da vida sexual, da saúde, 
da cobrança social, estar em dia com a 
balança e mais milhares de lembretes 
diários que precisam seguir.

O estresse materno é uma questão 
pouco discutida e que, ao ser deixada na 
escuridão, silencia, cada vez mais, mães 
que estão à beira de um colapso. E isso 
significa realmente chegar a um nível tão 
intenso de estresse que o esgotamento 
mental, físico e emocional toma conta.

Alguns sinais do bornout materno 
envolvem irritação, cansaço, tristeza, 
afastamento, isolamento, baixa 
autoestima, não cumprimento de tarefas 
diárias e desmotivação. Mas uma das 
formas de contornar essa situação é pedir 
e, principalmente, aceitar ajuda. Entenda 
que você não precisa (e nem consegue) dar 
conta de tudo sozinha. Divida as tarefas 
da casa e os cuidados dos filhos com o 
companheiro ou familiares e amigos de 
confiança”, declarou a psicóloga Lu Leite. 

Procure ajuda psicológica, saiba que 
você não está sozinha nessa e que tudo 
irá passar.



Edição nº 18 • 6 a 12 de maio de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 9

Campeonato 
Brasileiro de Águas 

Abertas

N ATAÇ ÃO

No período de 4 a 6 de maio, os 
atletas da equipe de alto rendimento do 
Iate representaram o Clube na 28ª etapa 
do Campeonato Brasileiro de Águas 
Abertas, 7ª etapa da Copa Brasil e 2ª 
etapa do Troféu Marcelinha Cunha, todas 
realizadas nas praias de Maceió (AL).

Destaque para o Iate no Troféu 
Marcelinha Cunha com a atleta Petiz 
Manuela Kishi, que trouxe para casa o 
troféu de 2º lugar na classificação geral 
por Clubes.

28º ETAPA DO CAMPEONATO
BRASILEIRO DE ÁGUAS ABERTAS 

Atleta Con-
quista Percurso Classe

Miguel Kishi 6º e 11º 
lugar 

10km 
e 5km Juvenil

Marcos 
Ricardo 12º lugar 5km Juvenil

Júlia Couto 5º lugar 5km Júnior
Brunno 
Santoro

4º e 5º 
lugar

10km 
e 5km Sênior

7ª ETAPA DA COPA
BRASIL DE ÁGUAS ABERTAS 

Marcos 
Ricardo 5º lugar 2,5 km Juvenil

Fábio Costa 1º lugar 1,5 km e 
2,5 km Sênior E

Jaime Filho 2º e 1º 
lugar

2,5 km 
e 5 km Sênior E

Carlos 
Sautchuck 2º lugar 5 km Sênior E

Carmen Flora 1º e 2º 
lugar

1,5 km 
e 2,5km Sênior G

2ª ETAPA DO TROFÉU 
MARCELINHA CUNHA 

Manuela Kishi 1º lugar 250 e 
500 m Petiz

A Diretoria de Esportes Individuais 
e Aquáticos, Ignez David, parabeniza os 
atletas pelos resultados. 

T Ê N I S

Presidente da CBT visita Iate durante 
o ITF MT700 Brasília

Rafael Westrupp, presidente da 
Confederação Brasileira de Tênis e da 
Confederação Sul-Americana de Tênis, 
esteve na manhã do dia 8 de maio no Iate 
Clube de Brasília, local sede do ITF M700, 
competição que reúne 300 tenistas, entre 
simples e duplas.

Na ocasião, o presidente interagiu 
com os jogadores, visitou as instalações, 
esteve na sala de imprensa, arbitragem 
e reviu grandes amigos do circuito. 
“Parabéns a todos da organização, 
jogadores, árbitros e clube pela forma em 
que estão promovendo esta competição 
que nos orgulha. A CBT está sempre à 
disposição para ajudar no que nos for 
possivel”, disse Westrupp.

Para o Vice-Diretor de Tênis, 
Marco Octávio Hegner, o elogio do 
presidente Westrupp à organização 
é um sinal de reconhecimento aos 
esforços empreendidos pela Diretoria 
e funcionários para que seja mantido o 
alto nível de satisfação dos participantes 
do início ao final do torneio. 

O ITF MT700 de Brasília é uma 
realização do Iate Clube de Brasília, 
tem a chancela da CBT – Confederação 
Brasileira de Tênis, e a supervisão é da 
ITF – Federação Internacional de Tênis. 
Patrocínio BRB.

Colaborou o jornalista Luiz Fernandes

Ação social traz 30 alunos ao ITF

Na quinta-feira, 11, durante a 
realização do ITF MT700 Brasília, 30 
alunos do projeto esportivo da Escola 
Parque Anísio Teixeira tiveram uma 
experiência única: conhecer vários 
tenistas profissionais e o parque tenístico 
do Iate, além de participarem de uma 
ação social promovida pela brasiliense 
Fátima Kreimer.

O projeto, idealizado por Fátima 
há mais de sete anos, acaba de ser 
incorporado ao portfólio da Federação 
Nacional do Atleta Sênior de Tênis do 
Brasil (Fenaset), onde ocupa o cargo de 
Diretora do Feminino. 

Segundo Fátima, o objetivo 
é incentivar crianças carentes, 

estimulando-as a praticar o esporte, 
importante para um direcionamento mais 
saudável em suas vidas. Ao final da visita, 
as crianças participaram de dinâmicas 
na quadra de saibro nº 9, onde o objetivo 
era acertar a bolinha nas roupas, tênis, 
garrafinhas, bags e raquetes doados pelos 
participantes do campeonato.



Edição nº 18 • 6 a 12 de maio de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 10

AC A D E M I A



Edição nº 18 • 6 a 12 de maio de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 11

Estagiária de Comunicação:
Hirla Lima

Gerente responsável:
Fernando Santiago

Comunicação e Marketing
André de Azevedo Machado

EXPEDIENTE:

Jornalista responsável:
Rômulo Moreira de Souza

Diagramação:
Washington Macedo/Leandro Touret

(61) 3329-8700
www.iateclubedebrasilia.com.br

Marco Octavio Hegner
14/5/2023 (domingo)

Ignez Maria David
13/5/2023 (sábado)

DIRETORES DO DIA

Setor de Clubes Esportivos Norte, 
Trecho 2, Conjunto 4 | Brasília-DF

Produção de textos:
Shaiane Peres 

Aniversariantes

Novos sócios
A comissão de sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

Daniel Goulart Crosara, Tânia Beatriz Hormann, Krystal Castelo Branco Squeff e Daniel Humberto P. Pires de Araújo.
De acordo com as normas do processo de admissão ao Quadro Social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 

fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e as normas que regem o convívio social.

13/5 - Felipe Francisco Silva, Rodrigo da Costa Silva, 
Rogério Novais Teixeira, André Matos Pinto Cota, Rodrigo 
Moreira de Azevedo, Edelsvitha Amorim Trindade, Rafael 
Machado Barbosa, Felipe Soares Luduvice, Mariana 
Balduino de Melo e  Inácio Facó Ventura Vieira

14/5 - Daniel Maciel de Menezes Silva, Luísa Wakim 
Baptista, Márcio Luiz de Albuquerque Oliveira, Celso 
Eloi de Souza Cavalhero, Edmundo Pacheco Gadelha, 
Marcelo Souto Abrantes, Christianne Braga Coimbra, 
Ricardo José Benício Valadares, Roberto Sant’Anna 
Mattos, Márcio Hélio Teixeira Guimarães, Filipe Starling 
Loureiro Franca, Selivia Rejane Rodrigues Gonzales, 
Dager César de Alencar, Priscila dos Santos C. Branco,  
Ana Lúcia de Alencastro Gonçalves e Paulo Roberto 
Roque Antônio Khouri

15/5 - Francisco Gil Castello Branco, Márcia Aquino 
Tatsch, Mariana Giacometti Ribeiro Coelho, Karla Mendes 

de Sousa, Rogério Marcos Magalhães, Lúcia Andréa 
Pinheiro da Costa, Caroline de Oliveira Araújo Sleiman, 
Larissa Theóphilo Caldas, Romes Gonçalves Ribeiro, 
Virgínia Lessa Cesar, Cláudia Aparecida L. da C. Canto e 
Fernanda Laísa Navarrete de Souza

16/5 - Luiz Cláudio Albuquerque Garcia, César Rodrigues 
Alves, Liana Pedroso Dias Dourado de Carvalho, Cirene 
Quintiliano da Silva, Leandro de Azevedo Lima Joffily, 
André Ruelli, Fabrício Fassheber dos Santos, Agur Lopes 
de Oliveira, Kassio Nunes Marques, Renata Simoes de 
Queiroz Dantas, Geraldo Felipe de Souto Silva, Adriana 
Campello de Magalhães Guedes, Sérgio Almeida de 
Souza Lima e Solange de Carvalho Pinto da Luz

17/5 - Ricardo Rocha Leite, Guilherme Farhat Ferraz, Leo 
Sebastião David Filho, Rubens Baptista Filho, Ricardo 
Miranda, Iovanna Pinheiro Gico Roller, Luciano Costa 
de Oliveira, Cesário Alves Costa, Manoel Sobral Filho, 

Michelle Sidrim Marrara de A. Lobo, Hector Valverde 
Santana, Bruno Oliva Vicente, Márcio Rafael Fonseca da 
Cunha, Thaienne Nascimento Fernandes, Edvaldo Aguiar 
Vasconcelos e Marcelo Flávio Rocha Mendlovitz

18/5 - Walter Muller, Isabela Xavier Calixto, Carla Peres 
Maestrali, Leonardo Duarte País, José Airton de Almeida, 
Túlio Junqueira, Marco Antônio Areias Secco, Rafael Lima 
Ribeiro, José Ricardo Frota Cordeiro, Anna Maria Pimentel 
e José Perdiz de Jesus

19/5 - Maria Josina de Abreu C. Campos, Leonardo 
Peres da R. e Silva, Celso Bimbato de Almeida, João 
Lima Bastos, Rita Bueno de Paula, Nuno Henrique Moura 
Nunes Brito, Christiane Samarco R. Cecílio, Beatriz 
Gomes da Silveira, Gustavo Manoel Salomon de Faria, 
Aldir Guimarães Passarinho Júnior, Bruno César Oliveira 
Rodrigues e Henrique Dias Bernardes

Revisão: 
Ana Paula Reis

Encontro literário marca 
recorde de participantes 

C U LT U R A L

CLUBE DE VANTAGENS

Foi realizada, no último dia 4 de maio, a 
reunião do grupo Livros & Raquetes. Com 
início às 18h, o encontro literário, que 
acontece mensalmente, marcou recorde 
com o público de 30 pessoas. 

O livro escolhido para ser debatido 
foi “Dom Casmurro”, de Machado de 
Assis, obra conhecida pelo enredo e os 
personagens Bentinho e Capitu, com a 
famosa dúvida se houve ou não traição.

A segunda edição do Taste Brasília Festival, 
maior festival gastronômico do mundo, já está 
acontecendo e você, associado do Iate, tem 
desconto de 15% na compra de ingressos usando 
o código IATE. Clique na imagem acima e aproveite.

https://www.eventim.com.br/

